
Муниципальное казенное образовательное учреждение 

 основная  общеобразовательная школа д. Арык  Малмыжского района 

Кировской области 

 

 ПРИКАЗ 
                                                    

от  28 августа  2023 года                                                                         №  15д  

 

О введении изменений и дополнений в ООП ООО МКОУ 

ООШ д. Арык Малмыжского района Кировской области на 2023/24 

учебный год 

В целях реализации в полном объеме требований федеральных 

государственных образовательных стандартов общего образования, 

требований Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ и в соответствии с решением педагогического совета 

(протокол от 29.08.2021 № 4) 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

I.Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу 

основного общего образования: 

. В организационный раздел в части: 

-учебного плана основного  общего образования на 2023/ 24 учебный   год 

(приложение 1) 

- плана внеурочной деятельности на 2023/24 учебный год: ( приложение 2) 

- календарный учебный график на 2023/24 учебный год. ( приложение 3 ) 

-календарный план воспитательной работы на 2023/24 учебный год  

( приложение 4) 

-в разделе « Система условий реализации ООП ООО» подраздел « Кадровые 

условия реализации» ( приложение 5) 

 

II. Утвердить внесенные изменения и дополнения в основную 

образовательную программу основного общего образования на 2023/ 24 

учебный год. 

III. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор С.Г.Галимзянова 

 

 

 

 

 

 

 



                                                ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
Пояснительная записка 

к учебному плану муниципального казенного общеобразовательного учреждения 

основной общеобразовательной школы 

д. Арык Малмыжского района Кировской области 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (8 классы) 

         Учебный план МКОУ ООШ д. Арык Малмыжского района Кировской области - 

нормативно - правовой документ, устанавливающий объемы учебного времени, 

отводимого на освоение основных общеобразовательных программ по ступеням общего 

образования. Он определяет объём учебной нагрузки обучающихся, состав учебных 

предметов, распределяет учебное время, отводимое на освоение содержания образования 

по учебным предметам и годам обучения 

         Цель учебного плана - обеспечение гарантии обучающихся на получение минимума 

образования в соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами. 

Учебный план составлен на основе следующих нормативных документов: 

-Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года 

№ 273 -ФЗ 

-Приказ Минобрнауки России от 17.12.2010 № 1897 (ред. от 29.12.2014) « Об утверждении 

федерального государственного стандарта основного общего образования» 

- Приказ Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. № 115 "Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования» 

- Федеральный перечень учебников, утвержденный приказом Минпросвещения России от 

20.05.2020 №254. 

- Письмо Рособрнадзора от 20.06.201 8 № 05-192 «Об изучении родных языков из числа 

языков народов Российской Федерации». 

- СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания 

и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденные постановлением 

главного государственного санитарного врача от 28.09.2020 № 28. 

-примерной основной образовательной программы основного общего образования 

         Учебный план состоит из обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательных отношений. Эта часть представлена курсом « Решение задач» в 9 классе 

- 1 час. 

Предметная 

область 

Учебные предметы 

 

классы 

Количество 

часов в 

неделю 

всего 

8 класс 

                                                          Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 3 3 

литература 2 2 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 1 1 

Иностранные языки Иностранный язык 

(немецкий) 

3 3 

Второй иностранный язык 

(английский) 

1 1 

Математика и Математика    



информатика алгебра 3 3 

геометрия 2 2 

информатика 1 1 

Общественно-

научные предметы 

История. 2 2 

обществознание 1 1 

география 2 2 

Естественно-

научные предметы 

физика 2 2 

химия 2 2 

биология 2 2 

Искусство музыка  1 1 

Изобразительное искусство   

Технология Технология 1 1 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 2 

ОБЖ 1 1 

итого  32  32 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

1 1 

Регионоведение 1 1 

Итого 33 33 

 

 

Формы промежуточной аттестации 7,9 классы. 

 
Класс  Учебные предметы Форма 

8 Русский язык Среднее 

арифметическое 

накопленных текущих 

оценок и результатов 

выполнения 

тематических 

проверочных работ, 

которые зафиксированы 

в классном журнале, 

с учетом степени 

значимости отметок 

за тематические 

проверочные работы 

8 Родной язык 

8 Иностранный язык (немецкий) 

8 Второй иностранный язык 

8 Литература 

8 Математика 

8 Информатика 

8 История 

8 Обществознание 

8 География 

8 Физика 

8 химия 

8 биология 

8 музыка 

8 ИЗО 

8 Технология 

8 Физическая культура 

8 ОБЖ 

8 Регионоведение 

 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

 

    План внеурочной деятельности на 2022-23 учебный год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ Направление  Кол-

во 

часов 

Класс Название кружка учитель 

1 Духовно-нравственное 1 8 Разговоры о важном Сабирова А.Г. 

2 Социальное 1 8 Функциональная 

грамотность : « 

Учимся для жизни» 

Борисова Т.А 

3 Общеинтеллектуальное 1 8 Профминимум Борисова Т.А. 

4 Общекультурное 1 8 Хоровое пение Петрова И.В. 

5 Спортивно-

оздоровительное 

1 8 Спортивные игры Петрова И.В. 



                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

 

 КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

на 2023-2024 учебный год 

( основное общее образование) 

1.Дата начала учебного года -  1 сентября 2023 года 

2.Дата окончания учебного года: 

5-9  классы – 28 мая 2023 года 

3.Продолжительность учебного года: 

5-9 классы - 34 недели 

4. Режим работы школы:   
пятидневная рабочая неделя 

* продолжительность урока - 45 минут 

* продолжительность перемен между уроками: 

Минимальная - 10 минут. 

Максимальная - 25 минут 

 продолжительность каникул-31 календарный день  

5. Календарный учебный график для учащихся 5-8 классов по 

четвертям: 
Учебные четверти (5-дневка ) Каникулы + праздничные/выходные дни 

1 четверть 

с 01.09.2023 по 29.10.2023 

(41 уч. дн.) 

30.10.2023-05.11.2023  

(7 дней )                                                                                  

2 четверть 

с 06.11.2023 по 31.12.2023 

(40 уч. дн.) 

01.01.2024-08.01.2024  

(8 дней) 

3 четверть 

с 09.01.2024 по 17.03.2024 

(47 уч. дн.) 

19.02.2024-25.02.2024 – доп. каникулы для 1 

класса 

18.03.2024-24.03.2024  

(7 дней) 

23, 24, 25 февраля 

8 марта 

(4 дня) 

4 четверть 

с 25.03.2024 по 28.05.2024 

(42 уч. дн.) 

29.05.2024-31.08.2024 

(95 дней) 

29.30.апреля;1, 9-10 мая 

(5 дней) 

 
Четверть Учебных дней 

(5-дневка / 6-дневка) 

Учебных недель 

1 41 8,1 
2 40 8,0 
3 47 

(42 – 1 класс) 
9,3 

(8,4 – 1 класс) 
4 42 8,3 

ВСЕГО 170 
(165 – 1 класс) 

34 
(33 – 1 класс) 

 



 

*ПРИМЕЧАНИЕ: для выравнивания количества учебных дней в каждой 

неделе предусмотрен следующий механизм: 21.05.2024, во вторник, 

занятия проводятся по расписанию пятницы.  
При этом соблюдается общее количество учебных дней – 170(34 недели). 

6. Режим дня школы: 

Начало учебного дня в школе - 8-00 

 начало внеклассных занятий -15.30 

Начало уроков в школе в 8-30 окончание -19-00 

7. Расписание звонков 

1 урок 8-30- 9-15 

2 урок 9-25 - 10-10 

3 урок 10-20 - 11-05 

Обед 11.05- 11.30 

4 урок 11-30 - 12-15 

5 урок 12-25 - 13-10 

6 урок 13-20 - 14-05 

7 урок  14.15 – 15.00 

8. Сроки промежуточной аттестации:  1 четверть - 23-27.10.23 

                                                                  2 четверть – 25 -29.12.2023 

                                                                 3 четверть – 11-15 .03.2023 

                                                                 4 четверть – 20-24.05.2023 
 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

День недели Количество 

учебных дней* 

Корректировка Количество учебных дней 

(ИТОГ) 

Пн 34  34 

Вт 35 -1 34 

Ср 34  34 

Чт 34  34 

Пт 33 +1 34 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН  

ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ОРГАНИЗАЦИИ 

на 2023-2024 учебный год 

 

 

 

СЕНТЯБРЬ 

Виды, формы и 

содержание 

деятельности 

Название мероприятия Дата 

провед

ения 

Ответст

венный 

Модуль «Урочная 

деятельность» 

1.Работа учителей – предметников 

 согласно индивидуальным планам  

работы в течение года  

2.Организация участия обучающихся  

в предметных неделях  

3.Участие в предметный конкурсах,  

олимпиадах различного уровня  

4. Работа со слабоуспевающими  

5. Международный день благотворительности 

 

6. 211 лет со дня Бородинского сражения 

(1812 г.). 

В 

течени

е 

месяца 

 

 

 

 

05.09 

 

07.09 

учитель 

истории, 

учитель 

литерату

ры 

Модуль 

«Внеурочная 

деятельность» 

1. «КИНОУРОКИ», «Разговоры о 

важном»  

2. Составление расписания работы 

кружков и секций  

3. Утверждение программ ВД, ДО  

В 

течени

е 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители. 

 

Модуль «Классное 

руководство» 

Заседание МО классных руководителей 

«Классный руководитель. Кто он?»:  

1. Утверждение плана воспитательной 

работы на 2022-2023 учебный год  

2. Рассмотрение локальных актов  

3. Месячник безопасности пешеходов. 

4. Месячник гражданской обороны. 

5. Беседы в классах по ТБ  
 

В 

течени

е 

месяца 

Замести

тель по 

увр 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль «Основные 

школьные дела»  

1.День знаний. 

2.Урок мужества «Наш выпускник-

герой» 

3.Подготовка к празднованию Дня Учителя и 

Дня пожилого человека  

4. Выставка  урожая «Что нам осень 

принесла!». 

5.  День рождения школы.  

01.09 

 

 

 

 

13.09 

Классны

е 

руковод

ители, 

Актив 

ДШО 

Модуль 

«Организация 

предметно-

пространственной 

среды 

1. Трудовые десанты  

2. Акция «Чистая территория школы». 

3. Дежурство по школе (по графику)   

4. Уборка Памятника  

воинам-освободителям.  

5. Оформление классных уголков  

09.09 

15.09 

13.09-

16.09 

21.09 

 

Классны

е 

руковод

ители. 

 



6. Оформление кабинетов  

 

Модуль 

«Взаимодействие с 

родителями» 

Общешкольное родительское собрание. 

Привлечение родителей в участии жизни 

школы, проведении мероприятий. 

В 

течени

е 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители. 

 

Модуль «Детские 

общественные 

объединения» 

Модуль 

«Самоуправление» 

1. Торжественная линейка «День 

знаний».  

2. Классный час  День солидарности и 

борьбы с терроризмом. 

3. День памяти жертв фашизма. 

Неделя Памяти (по отдельному плану). 

4 День победы русской эскадры под 

командованием Ф.Ф. Ушакова над 

турецкой эскадрой  

01.09 

02.09 

 

13.09 

20.09 

15.09 – 

 

Вожатая 

школы, 

классны

е 

руковод

ители, 

актив 

ДШО 

 

Модуль 

«Профилактика и 

безопасность» 

1. Участие в операции «Подросток»   

2. Акция «Внимание – дети!»  

3. Мониторинг пропусков учащихся  

4.Выявление социально-опасных семей, фактов 

жестокого обращения с детьми  

5.Формирование банка данных учащихся и семей, 

состоящих на профилактических учётах, 

многодетных, неполных, малообеспеченных, 

опекаемых, детей-инвалидов)  

6. Социометрия школы. 
 

В 

течени

е 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль 

«Профориентация» 

 

1.День Знаний. 

2. Месячник безопасности пешеходов. 

3. Месячник гражданской обороны. 

4 .Программа внеурочной деятельности 

01.09 

В 

течени

е 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Борисов

а Т,А. 

ОКТЯБРЬ 

Виды, формы и 

содержание 

деятельности 

Название мероприятия Дата 

провед

ения 

Ответст

венный 

Модуль «Урочная 

деятельность» 

Работа учителей – предметников согласно индивидуальным 

планам работы в течение года  

2. Организация участия обучающихся в предметных неделях  

3. Участие в предметный конкурсах, олимпиадах различного 

уровня  

4. Работа со слабоуспевающими  

5. День памяти святого благоверного  

князя Александра Невского 

6. 120 лет со дня рождения Евгения Андреевича Пермяка, 

детского писателя (1902- 1982). 

7. Школьные олимпиады. 
 

В 

течени

е 

месяца 

учитель 

истории, 

учитель 

литерату

ры 

Модуль 

«Внеурочная 

деятельность» 

1) Реализация направлений кружков и 

секций;  

2) Контроль за работой кружков и 

секций;  

В 

течени

е 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители. 



 

Модуль «Классное 

руководство» 

Семинар-практикум:  

«Современные воспитательные 

технологии и форма проведения 

воспитательного мероприятия». 

10.10 Зам. по 

учебно- 

воспитат

ельной 

работе 

Модуль «Основные 

школьные дела»  

1. Конкурс поделок из природного 

материала. 

2.. Осенний праздник «Осень-чудная 

пора!» 

27.09 Классны

е 

руковод

ители, 

актив 

ДШО 

Модуль 

«Организация 

предметно-

пространственной 

среды 

1. Акция «Чистая территория школы».  

2. Конкурс поделок из природного 

материала. 

3. Международный день мира. 

4. Международный день глухих. 

15.09 

13.09-

16.09 

21.09 

Классны

е 

руковод

ители, 

актив 

ДШО. 

Модуль 

«Взаимодействие с 

родителями» 

Привлечение родителей в подготовке 

осеннего праздника, трудовых десантов. 

 

В 

течени

е 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль «Детские 

общественные 

объединения» 

Модуль 

«Самоуправление» 

1. Празднование Дня учителя : 

- день дублера, 

- акция «Цветы для учителя» 

-праздничный концерт 

2. День пожилого человека. 

3. Выставка «Дары осени» 

4. Акция «Внешний вид школьника 

5. Покров Пресвятой Богородицы 

 

05.09 

 

 

 

07.09 

Петрова 

И.В., 

классны

е 

руковод

ители 

 

 

Профилактика  и 

безопасность. 

1 Беседа с инспектором ГБДД о правилах 

дорожного движения, вождения 

транспорта несовершеннолетними. 

2. Посещение семей (СОП) с целью проверки 

бытовых условий и выполнение режима дня  
 

04.09 В 

течени

е 

месяца 

Инспект

ора 

ГИБДД. 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль 

«Профориентация» 

 

1. Программа по внеурочке 

2. Мероприятия профориентационной 

направленности в школе  

3. Уроки профориентации  

01.09 

В 

течени

е 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители,  

Борисов

а Т.А. 

НОЯБРЬ 

Виды, формы и 

содержание 

деятельности 

Название мероприятия Дата 

провед

ения 

Ответств

енный 

Модуль «Урочная 

деятельность» 

1. Работа учителей – предметников 

согласно индивидуальным планам 

работы в течение года  

2. Организация участия обучающихся в 

В 

течени

е 

месяца 

Учителя 

предметн

ики 



предметных неделях  

3. Участие в предметный конкурсах, 

олимпиадах различного уровня  

4. Работа со слабоуспевающими  

5. 190 лет со дня рождения Александра 

Порфирьевича Бородина, композитора, 

ученого-химика 

6. 125 лет со дня рождения  

Клайва Стейплза Льюиса, английского 

писателя, филолога (1898-1963)писателя  

 

 

 

 

12.11 

 

29.11 

Модуль 

«Внеурочная 

деятельность» 

1. «КИНОУРОКИ», «Разговоры о 

важном»  

2. Контроль за качеством проведения занятий, проверка 

введения журналов.  
 

В 

течени

е 

месяца 

Классные 

руководи

тели,  

Модуль «Классное 

руководство» 

Заседание МО классных 

руководителей:  

1. Трудные дети. Какие они сейчас?  

2. Из опыта работы:  

3. Беседы в классах по ТБ  

В 

течени

е 

месяца 

Заместите

ль по 

УВР 

Классные 

руководи

тели 

Модуль «Основные 

школьные дела» 

   

1.День народного единства: 

- классные часы; 

- викторины. 

2.День матери. 

- выставка рисунков 

-конкурс сочинений, 

-конкурсно–игровая программа 

совместно с домом культуры. 

- праздничный концерт 

04.11 

 

 

28.11 

Классные 

руководи

тели, 

Петрова 

И.В. 

Модуль 

«Организация 

предметно-

пространственной 

среды 

1.Оформление классных уголков  

2.Оформление кабинетов к празднику 

Дня матери. 

 

В 

течени

е 

месяца. 

Классные 

руководи

тели, 

Петрова 

И.В. 

Модуль 

«Взаимодействие с 

родителями» 

Лекторий «Ответственность родителей за 

воспитание полноценного гражданина 

российского общества. Проблемы 

воспитания правовой культуры у детей, 

на разных возрастных этапах». 

23.11 Классные 

руководи

тели, 

Петрова 

И.В. 

Модуль «Детские 

общественные 

объединения» 

Модуль 

«Самоуправление» 

1. День Государственного герба 

РФ  

2. Всемирный день приветствий  

 

 

30.11 

 

21.11. 

 

Вожатая 

школы, 

актив 

ДШО 

 

Модуль 

«Профилактика и 

безопасность» 

1.Классный час «Безопасность  в 

интернете». 

2. Мониторинг ежедневной занятости 

учащихся, состоящих на всех видах 

профилактического учета. 

В 

течени

е 

месяца 

Классные 

руководи

тели 

Модуль 

«Профориентация» 

 

1 .Программа внеурочной деятельности 

 

В 

течени

е 

Классные 

руководи

тели 



месяца Борисова 

Т,А. 

ДЕКАБРЬ 

Виды, формы и 

содержание 

деятельности 

Название мероприятия Дата 

провед

ения 

Ответств

енный 

Модуль «Урочная 

деятельность» 

1. Работа учителей – предметников 

согласно индивидуальным планам 

работы в течение года  

2. Организация участия обучающихся в 

предметных неделях  

3. Участие в предметный конкурсах, 

олимпиадах различного уровня  

4. Работа со слабоуспевающими  

5. 110 лет со дня рождения Виктора 

Юзефовича Драгунского, писателя (1913-

1972) 

 

В 

течени

е 

месяца 

 

 

 

 

учитель 

истории, 

учитель 

литератур

ы 

Модуль 

«Внеурочная 

деятельность» 

1. «КИНОУРОКИ», «Разговоры о 

важном»  

2. Контроль за качеством проведения  

занятий, проверка введения журналов.  
 

В 

течени

е 

месяца 

Классные 

руководи

тели 

Модуль «Классное 

руководство» 

1. Родительское собрание  

2.Организация встреч по запросу 

учителей-предметников и/или родителей  

3. Информирование родителей о 

посещаемости и успеваемости детей  

4. Консультации родителей по вопросам 

выполнения домашнего задания  

5.Индивидуальные консультации 

родителей с классным руководителем. 

6. День борьбы со СПИДом – кл.часы 

В 

течени

е 

месяца 

Заместите

ль по 

учебно -

воспитате

льной 

работе. 

Классные 

руководи

тели 

Модуль «Основные 

школьные дела» 

   

1.1 декабря – день борьбы со СПИДом. 

Беседа, показ видеороликов 

2. Единый Всероссийский урок «День 

неизвестного солдата»  

3.Уроки мужества «День Героев 

Отечества» -  

.Мастерская Деда Мороза. 

- Разучивание песен. 

- Сказка для младших школьников. 

2.Подготовка к Рождественской елочке. 

01.12 

 

0

3.12 

 

9.12 

Классные 

руководи

тели. 

Модуль 

«Организация 

предметно-

пространственной 

среды 

-Оформление кабинетов . 

-Оформление интерьера рекреации 

1-го этажа к новогодним 

праздникам. 

-Создание фотозон. 
 

В 

течени

е 

месяца. 

 

 

Классные 

руководи

тели. 

Модуль 

«Взаимодействие с 

родителями» 

Привлечение родителей к подготовке 

Новогодних праздников, оформлению 

школы. 

В 

течени

е 

месяца. 

Классные 

руководи

тели. 



 

Модуль «Детские 

общественные 

объединения» 

Модуль 

«Самоуправление» 

- Подготовка к Новому году и 

Рождественской елочке. 

- оформление к празднику, 

- конкурс новогодней игрушки. 

-Операция «Помоги пернатому другу». 

В 

течени

е 

месяца 

Вожатая 

школы, 

классные 

руководи

тели, 

актив 

ДШО 

Модуль 

«Профилактика и 

безопасность» 

1.Работа с семьями детей «группы 

риска».  

2. Мониторинг ежедневной занятости 

учащихся, состоящих на всех видах 

профилактического учета. 

В

 

течени

е 

месяца 

Кл

ассные 

руководи

тели 

Модуль 

«Профориентация» 

 

1 .Программа внеурочной деятельности 

2.  Просмотр онлайн-уроков на портале 

ПроеКТОриЯ 

01.09 

В 

течени

е 

месяца 

Классные 

руководи

тели 

Борисова 

Т,А. 

ЯНВАРЬ 

Виды, формы и 

содержание 

деятельности 

Название мероприятия Дата 

проведе

ния 

Ответст

венный 

Модуль «Урочная 

деятельность» 

1. Работа учителей – предметников 

согласно индивидуальным планам 

работы в течение года  

2. Работа со слабоуспевающими  

3. Международный день памяти жертв 

Холокоста. 

4. День воинской славы России - День 

снятия блокады. города Ленинграда 

(1944г.) (Просмотр видеоролика). 

В 

течение 

месяца 

 

 

 

 

учитель 

истории, 

учитель 

литерату

ры 

Модуль 

«Внеурочная 

деятельность» 

1. «КИНОУРОКИ», «Разговоры о 

важном»  

2. Контроль за качеством проведения занятий, проверка 

введения журналов.  
 

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль «Классное 

руководство» 

1. Подготовка и проведение 

новогодних мероприятий.  

2.Составление плана работы на 

зимние каникулы  

3.Работа с семьями детей «группы 

риска».   
 

В 

течение 

месяца 

Зам по 

УВР 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль «Основные 

школьные дела» 

   

 Празднование Рождества Христова. 

Святочная неделя: 

- Рождественская елочка 

- Конкурс стихов 

- Викторина  

- чтение святочных рассказов.  

09.01 

09-13. 

Классны

е 

руковод

ители, 

Петрова 

И.В. 

 

Модуль 

«Организация 

предметно-

-Акция «Кормушка» В 

течение 

месяца. 

Актив 

ДШО, 

классны



пространственной 

среды 

е 

руковод

ители 

Модуль 

«Взаимодействие с 

родителями» 

1. Организация встреч по запросу 

учителей-предметников и/или родителей 

2. Информирование родителей о 

посещаемости и успеваемости детей  

3. Консультации родителей по вопросам 

выполнения домашнего задания 

4.Индивидуальные консультации 

родителей с классным руководителем 

5.Родительские собрания по итогам 

четверти; 

6.Участие и посещение родителями 

новогоднего утренника 

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль «Детские 

общественные 

объединения» 

Модуль 

«Самоуправление» 

 

 

1. «Олимпийцы среди нас» (зимние 

эстафеты). 

2.  Конкурс снежных фигур « В гостях у 

Снежной Королевы». 

3. Акция «Все на борьбу со снегом!» 

 

4. Всемирный день «Спасибо» 

16.01 

 

19.01 

В 

течение 

месяца 

11.01 

Вожатая 

школы, 

классны

е 

руковод

ители 

 

Модуль 

«Профилактика и 

безопасность» 

1.Работа с семьями детей «группы 

риска». 

2..Заседание Совета профилактики 

В 

течение 

месяца 

К

лассные 

руковод

ители 

Модуль 

«Профориентация» 

 

1 .Программа внеурочной деятельности 

2. Просмотр онлайн-уроков на портале 

ПроеКТОриЯ. 

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Борисов

а Т,А. 

ФЕВРАЛЬ 

Виды, формы и 

содержание 

деятельности 

Название мероприятия Дата 

проведе

ния 

Ответст

венный 

Модуль «Урочная 

деятельность» 

1. Работа учителей – предметников 

согласно индивидуальным планам 

работы в течение года  

2. Организация участия обучающихся в 

предметных неделях  

3. Участие в предметный конкурсах, 

олимпиадах различного уровня  

4. 120 лет со дня рождения Валерия 

Павловича Чкалова, летчика-испытателя, 

Героя Советского Союза 

5. 190 лет со дня рождения Дмитрия 

Ивановича Менделеева, русского 

ученого-химика (1834-1907) 

6. 255 лет со дня рождения Ивана 

Андреевича Крылова, русского писателя, 

баснописца (1769-1844) 

В 

течение 

месяца 

 

 

 

 

02.02 

 

 

 

 

 

13.02 

Библиот

екарь 

школы, 

учитель 

истории, 

учитель 

литерату

ры 



Модуль 

«Внеурочная 

деятельность» 

1. «КИНОУРОКИ», «Разговоры о 

важном»  

2. Контроль за качеством проведения  занятий, проверка 

введения журналов.  
 

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль «Классное 

руководство» 

1. Состояние работы по формированию у 

школьников качеств гражданско-

патриотической направленности  

2. Контроль посещаемости и 

успеваемости  

3. Индивидуальные консультации с 

учителями по вопросам поведения, 

успеваемости учащегося 

В 

течение 

месяца 

Замести

тель по 

учебно -

воспитат

ельной 

работе. 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль «Основные 

школьные дела» 

   

1. День разгрома советскими войсками 

немецко-фашистских войск в 

Сталинградской битве (1943 год). 80 лет 

2.День памяти юного героя-антифашиста. 

Классный час «В память о юных героях». 

3. День православной молодежи. 

 

02.02 

 

 

 

 

 

 

Учитель 

истории. 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль 

«Организация 

предметно-

пространственной 

среды 

Оформление стендов 

- «Папа в армии служил»-1-4 классы. 

- «Герои России». 

В 

течение 

месяца. 

 

 

Модуль 

«Взаимодействие с 

родителями» 

1. Привлечение к участию праздничных 

мероприятий 

2. Информирование родителей о 

посещаемости и успеваемости детей  

3. Консультации родителей по вопросам 

выполнения домашнего задания  

4. Индивидуальные консультации 

родителей с классным руководителем 

В 

течение 

месяца. 

 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль «Детские 

общественные 

объединения» 

Модуль 

«Самоуправление» 

1. День здоровья «Здоровая нация в твоих 

руках». 

2. Хорошо с горы катиться (конкурсы, 

игры на свежем воздухе). 

3. 280 лет со дня рождения Фёдора 

Фёдоровича Ушакова, русского 

флотоводца (1744) 

10.02 

 

27.02 

 

24.02 

Учитель 

физкуль

туры, 

классны

е 

руковод

ители 

Модуль 

«Профилактика и 

безопасность» 

1.Заседание Совета профилактики  

2. Мониторинг ежедневной занятости 

учащихся, состоящих на всех видах 

профилактического учета 

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль 

«Профориентация» 

 

1 .Программа внеурочной деятельности 

2. Просмотр онлайн-уроков на портале 

ПроеКТОриЯ 

01.09 

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Борисов

а Т,А. 



 

МАРТ 

Виды, формы и 

содержание 

деятельности 

Название мероприятия Дата 

проведе

ния 

Ответст

венный 

Модуль «Урочная 

деятельность» 

1. Работа учителей – предметников 

согласно индивидуальным планам 

работы в течение года  

2. Организация участия обучающихся в 

предметных неделях  

3. Участие в предметный конкурсах, 

олимпиадах различного уровня  

4. Работа со слабоуспевающими  

5 .Классный час к Дню воссоединения 

Крыма с Россией . 

В 

течение 

месяца 

 

 

 

 

учитель 

истории, 

учитель 

литерату

ры 

Модуль 

«Внеурочная 

деятельность» 

1. «КИНОУРОКИ», «Разговоры о 

важном»  

2. Контроль за качеством проведения 

занятий, проверка введения журналов.  

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль «Классное 

руководство» 

1.Педагогический совет 

«Применение педагогических 

технологий в воспитательной 

работе»  

2.Составление плана работы 

кружков и секций на весенние 

каникулы.  

3. Профилактические мероприятия 

по  вопросам безопасности и 

жизнедеятельности учащихся  
 

В 

течение 

месяца 

Замести

тель по 

учебно -

воспитат

ельной 

работе. 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль «Основные 

школьные дела» 

   

1. Праздничный концерт для  мам, 

посвященный 8 Марта. 

3. Масленичная неделя.  

4. Всемирный день поэзии.  

Конкурс чтецов 

5. День православной книги. 

07.03 

 

 

Классны

е 

руковод

ители. 

Модуль 

«Организация 

предметно-

пространственной 

среды 

Оформление стенда «Наши мамы». В 

течение 

месяца. 

 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль 

«Взаимодействие с 

родителями» 

1. Родительские собрания по классам 

2. Внеклассные мероприятия по классам, 

посвященные Международному 

Женскому дню. 

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль «Детские 

общественные 

объединения» 

Модуль 

«Самоуправление» 

1.Акция «Подарок маме!» 

 

2. 90 лет со дня рождения Юрия 

Алексеевича Гагарина, лётчика-

космонавта СССР (1934-1968 

 

 

 

 

09.03 

Вожатая 

школы 

классны

е 

руковод

ители 



Модуль 

«Профилактика и 

безопасность» 

1.Профилактические мероприятия по 

вопросам безопасности и 

жизнедеятельности учащихся 

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль 

«Профориентация» 

 

1 .Программа внеурочной деятельности 

2. Просмотр онлайн-уроков на портале 

ПроеКТОриЯ. 

01.09 

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Борисов

а Т,А. 

АПРЕЛЬ 

Виды, формы и 

содержание 

деятельности 

Название мероприятия Дата 

проведе

ния 

Ответст

венный 

Модуль «Урочная 

деятельность» 

1. Работа учителей – предметников 

согласно индивидуальным планам 

работы в течение года  

2. Организация участия обучающихся в 

предметных неделях  

3. Участие в предметный конкурсах, 

олимпиадах различного уровня  

4. Работа со слабоуспевающими  

5.Всемирный день авиации и 

космонавтики; 200 лет со дня рождения 

Александра Николаевича Островского, 

драматурга (1823 – 1886). 

2. Международный день памятников и 

исторических мест. 

В 

течение 

месяца 

 

 

 

 

учитель 

истории, 

учитель 

литерату

ры 

Модуль 

«Внеурочная 

деятельность» 

1. «КИНОУРОКИ», «Разговоры о 

важном»  

2. Контроль за качеством проведения  занятий, проверка 

введения журналов.  
 

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль «Классное 

руководство» 

1.Заседание ШМО 

2.Совещание кл.рук 

3. Семинар-практикум «Использование 

технологии интерактивного общения во 

внеклассной работе» 

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль «Основные 

школьные дела» 

   

1. Всемирный день здоровья. 

2. Весенний кросс. 

3. Неделя музыки для детей и юношества 

4. Международный день птиц 

 

07.04 

27.04 

(24-30 

марта) 

Учитель 

физкуль

туры 

Модуль 

«Организация 

предметно-

пространственной 

среды 

 1. Международный день птиц. 

2. Акция «Домик для птиц».  

 

В 

течение 

месяца. 

 

 

Учитель 

биологи

и, 

классны

е 

руковод

ители 

Модуль 

«Взаимодействие с 

родителями» 

1. Изучение удовлетворенности 

школьной жизнью 

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод



ители 

Модуль «Детские 

общественные 

объединения» 

Модуль 

«Самоуправление» 

 

1. Всемирный день авиации и 

космонавтики. (Устный журнал «Вы 

знаете, каким он парнем был). 

2 .День пожарной охраны. 

3. Международный день освобождения 

узников фашистских лагерей 

4. Всемирный день науки 

12.04 

 

 

20.04 

Вожатая 

школы 

классны

е 

руковод

ители 

 

 

Модуль 

«Профилактика и 

безопасность» 

1. Составление списков занятости детей в летние 

каникулы. 

2. Посещение семей состоящих на учете СОП 

 

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль 

«Профориентация» 

 

1 .Программа внеурочной деятельности 

 

01.09 

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Борисов

а Т, А. 

МАЙ 

Виды, формы и 

содержание 

деятельности 

Название мероприятия Дата 

проведе

ния 

Ответст

венный 

Модуль «Урочная 

деятельность» 

1. Работа учителей – предметников 

согласно индивидуальным планам 

работы в течение года  

2. Организация участия обучающихся в 

предметных неделях  

3. Участие в предметный конкурсах, 

олимпиадах различного уровня  

4. Работа со слабоуспевающими  

5. Уроки мужества, посвященные 

Великой Победе. 

6. Тематические классные часы по ПДД. 

1-9 

7. Традиционная легкоатлетическая 

эстафета, посвященная Дню Победы 

В 

течение 

месяца 

 

 

 

 

учитель 

истории, 

учитель 

литерату

ры 

Модуль 

«Внеурочная 

деятельность» 

1. «КИНОУРОКИ», «Разговоры о 

важном»  

2. Контроль за качеством проведения занятий, проверка 

введения журналов.  
 

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль «Классное 

руководство» 

1.Совещание кл. руководителей по 

итогам работы  

2.Подготовка и проведение Последнего 

звонка. 

3.Организация летнего отдыха 

В 

течение 

месяца 

Зам по 

УВР 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль «Основные 

школьные дела» 

   

1. Декада «Я помню, я горжусь», 

посвященная 78-годовщине Великой 

Победы (по отдельному плану).  

2. 19 мая -День детских общественных 

Вы 

течение 

месяца 

19.05 

Классны

е 

руковод

ители 



организаций России . 

3. Международный день борьбы за права 

инвалидов 

4. 24 мая - День славянской 

письменности и культуры 

 

 

05.05 

 

 

24.05 

Модуль 

«Организация 

предметно-

пространственной 

среды 

1.Озеленение школьной территории. 

2.Походы по родному краю, с целью 

изучения природы и состояния 

окружающей среды. 

В 

течение 

месяца. 

 

 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль 

«Взаимодействие с 

родителями» 

1.Итоговые классные родительские 

собрания 

29.05 Классны

е 

руковод

ители. 

Модуль «Детские 

общественные 

объединения» 

Модуль 

«Самоуправление» 

 

1. Неделя Памяти, посвященная 78-летию 

Великой Победы  

2. Участие в митинге, посвящённом Дню 

Победы. 

3. 710 лет со дня рождения святого 

Преподобного Сергия Радонежского 

(1314-1392) 

4 .Подготовка к празднованию Дня 

защиты детей. 

5. Участие в «Костре Дружбы» 

левобережной зоны в с. Каксинвай. 

 В

ожатая 

школы 

к

лассные 

руковод

ители 

Модуль 

«Профилактика и 

безопасность» 

Анализ работы по профилактике 

правонарушений, беспризорности, 

безнадзорности за прошедший год 

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Модуль 

«Профориентация» 

 

1 .Программа внеурочной деятельности 

 

В 

течение 

месяца 

Классны

е 

руковод

ители 

Борисов

а Т,А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

 

 Аттестация и повышение квалификации. 

 
ФИО Аттестаци

я 

курсы 

Сабирова 

А.Г 

1 

категория, 

2020 

«Психолого–педагогическое сопровождение инклюзивного 

образования в основной школе» - 56 ч -2020 г. 
 «Повышение профессиональной компетентности педагогов в условиях 

применеия профессионального стандарта педагога». 2021 

« Реализация требований обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 

учителя», февраль 2022 

 

Петрова 

И.В. 

1 

категория, 

2020 

«Информационные технологии в образовании» -108ч – 2020г. 

«Психолого–педагогическое сопровождение инклюзивного 

образования в основной школе» - 56 ч -2020 г. 

Сентябрь 2020 «Организация деятельности педагогических 

работников по классному руководству» 

ОРКСЭ Ноябрь 2021 «Содержание и возможности реализации 

духовно-нравственного развития и воспитания в современном 

образовании» 
« Реализация требований обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 

учителя», ноябрь 2022 

 

 

Борисова 

Т.А. 

1 

категория, 

2020 

«Психолого–педагогическое сопровождение инклюзивного 

образования в основной школе» - 56 ч -2020 г. 

Февраль 2020 «Информационные технологии в образовании» 

 «Организация деятельности педагогических работников по 

классному руководству»2020 

 «Повышение профессиональной компетентности педагогов в 

условиях применения профессионального стандарта педагога». 2021 
Реализация требований обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 

учителя март 2022 

Галимзянова 

С.Г. 

Соответств

ие 
Управление процессом профессионального роста педагогических 

работников, 2021 

Ноябрь  

2021 «Обработка персональных данных в образовательных 

учреждениях» 

Ноябрь 2021 «Обучение русскому языку как государственному  

языку РФ и как родному языку поликультурной и монокультурной 

образовательной среде». 

Галимзянова С.Г  «Реализация требований обновленных ФГОС 

НОО, ФГОС ООО в работе учителя» 2022 

« Школа современного учителя. Развитие читательской 

грамотности»,2022 

 

 

 

 

 


		2023-08-31T10:00:19+0300
	Галимзянова Светлана Геннадиевна




